

BALANCETE TRIMESTRAL

1º TRIMESTRE DE 2022

(milhares de Kwanzas)

Conta	Designação da conta	Débito	Crédito	Saldo actual
1.	Activo	314 150 39 119	-30 754 888 640	660 150 480
1.10	Caixa e disponibilidades	214 18 107 333	-20 934 145 974	483 961 359
1.20	Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	6 625 072 952	-6 618 314 229	6 758 724
1.30	Títulos e valores mobiliários	736 912 233	-667 567 228	69 345 005
1.40	Derivados de cobertura com justo valor positivo	0	0	0
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	453 267 744	-452 808 699	459 044
1.60	Operações cambiais	607 294 168	-600 597 583	6 696 585
1.70	Crédito a clientes	1 105 029 099	-1 052 029 454	52 999 645
1.80	Outros activos	407 142 311	-402 190 143	4 952 168
1.90	Outros activos fixos	62 213 279	-27 235 330	34 977 949
2.	Passivo	46 265 713 759	-46 913 954 798	-648 241 040
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	7 787 680 292	-8 386 411 667	-598 731 375
2.20	Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	2 243 410 428	-2 265 965 646	-22 555 218
2.30	Responsabilidades representadas por títulos	0	0	0
2.35	Passivos financeiros ao justo valor através de resultados	0	0	0
2.40	Derivados de cobertura com justo valor negativo	0	0	0
2.50	Obrigações no sistema de pagamentos	35 431 304 648	-35 432 203 539	-898 891
2.55	Passivos não correntes detidos para venda	0	0	0
2.60	Operações cambiais	573 895 078	-580 591 663	-6 696 585
2.65	Passivos financeiros associados a activos transferidos	0	0	0
2.70	Passivos subordinados	18 072 801	-20 696 887	-2 624 086
2.80	Outros passivos	200 679 902	-213 797 180	-13 117 277
2.90	Provisões	10 670 609	-14 288 217	-3 617 608
4.	Fundos próprios	270 259 995	-289 417 657	-19 157 662
4.10	Capital social	0	-67 254 079	-67 254 079
4.30	Reservas	96 774 842	-113 385 020	-16 610 178
4.35	Outros instrumentos de capital	0	0	0
4.50	Resultados transitados	156 744 222	-95 695 042	61 049 181
4.60	(-) Dividendos antecipados	0	0	0
4.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	16 740 931	-13 083 516	3 657 415
4.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
5.	Resultados	377 776 028	-370 527 806	7 248 222
5.10	Resultado antes de impostos (de op. em continuação e de interesses que não co	377 776 028	-370 527 806	7 248 222
5.20	Resultado de operações descontinuadas e/ou em descontinuação	0	0	0
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	0	0	0
5.90	Apuramento do resultado	0	0	0
9.	Contas extrapatrimoniais	18 680 947 644	-18 680 947 644	0
9.10	Contas de controlo	14 106 867 451	-13 741 508 652	365 358 799
9.20	Outras contas extrapatrimoniais	0	0	0
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	4 574 080 193	-4 939 438 992	-365 358 799